[image: image2.png]

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АдминистрациИ Хвойнинского

муниципального района

ПРИКАЗ
от 06.10.2015 г №  191
р.п. Хвойная

О проведении конкурсов

профессионального мастерства

В целях стимулирования творческой инициативы, новаторства в педагогической среде, распространения передового педагогического опыта, выявления педагогов, заслуживших общественное признание

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о районном конкурсе профессионального мастерства;

состав  оргкомитета районного конкурса профессионального мастерства

2. Провести конкурс профессионального мастерства  согласно

     Положению.

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие педагогов в районном конкурсе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на директора  МАУ Центр финансово-методического сопровождения образовательных учреждений Нилову Л.О.
[image: image1.png]

Председатель комитета                                    О.И.Ханькова
  Утверждено

приказом комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального района

от  07.10.2015 г  № 191
Положение
о районном конкурсе профессионального мастерства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет место, сроки проведения, конкурсные мероприятия, требования к составу участников районного конкурса профессионального мастерства (далее конкурс), представлению материалов, формированию жюри, критерии отбора призеров и победителей конкурса, порядок финансирования.

1.2. Учредителями конкурса является:

комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального района (далее комитет);

1.3. Конкурс проводится при участии МАУ ЦФМСОУ, образовательных организаций, других заинтересованных лиц и спонсоров.

1.4. Цель конкурса - стимулирование творческой инициативы и новаторства в педагогической среде через выявление и трансляцию опыта профессиональной деятельности, имеющей высокие результаты и заслужившей общественное признание.

1.5. Задачи конкурса:

выявление и трансляция передового педагогического и управленческого опыта по обеспечению высоких результатов профессиональной деятельности;

стимулирование профессионального творчества и повышение профессионализма работников образования;

формирование в обществе имиджа социальной и гражданской значимости работников образования как носителей новых ценностей и общественных установок;

усиление общественной поддержки педагогических работников;

1.6. Организационно-методическое и информационно-техническое сопровождение конкурса обеспечивает муниципальное автономное учреждение центр финансово-методического сопровождения образовательных учреждений (далее МАУ ЦФМСОУ).

1.7. Участниками конкурса являются педагогические работники и руководители (заместители руководителей) образовательных организаций .

2. Этапы проведения конкурса

2.1. Конкурс профессионального мастерства проводится в II этапа.

2.2. Участие на всех этапах конкурса является добровольным.

2.2. Первый этап конкурса проводится с 15 января по 15 февраля 2016 года:

Муниципальными образовательными учреждениями  - для педагогических работников;

2.3. Порядок проведения первого этапа определяется соответствующим положением, разработанным в  образовательной организации.

2.4. Ход и результаты первого этапа конкурса размещаются на официальном сайте  образовательной организации.

2.5. Второй этап –  проводится в два тура (заочный и очный) по номинациям:

«Руководитель образовательной организации – 2016»,

«Воспитатель года – 2016»,

«Учитель года – 2016»,

«Учитель здоровья – 2016».

2.6. Сроки проведения районного этапа конкурса с 01 марта по  06  апреля 2016 г года согласно графику.

2.7. Участниками районного этапа конкурса являются:

· победители (1 место) первого этапа конкурса;

· призеры (победители) конкурсов профессионального мастерства     прошлых лет (самовыдвижение);

· руководители (заместители руководителей) государственных образовательных организаций (самовыдвижение).

3. Руководство конкурсом

3.1. Для организации и проведения каждого этапа конкурса создаются соответствующие организационные комитеты (далее оргкомитеты).

3.2. В задачи оргкомитетов входит:

определение условий проведения конкурса и осуществление его организационно-методического обеспечения;

организация работы по обобщению и распространению итогов конкурса;

утверждение состава жюри, порядка его работы, системы судейства;

организация взаимодействия со средствами массовой информации.

3.3. В состав оргкомитета второго этапа входят специалисты комитета, МАУЦФМСОУ, районной организации Профсоюза работников, образовательных организаций, общественных организаций.

4. Жюри конкурса

4.1. Состав жюри, порядок его работы, система судейства и прочее утверждаются соответствующими оргкомитетами.

4.2. На каждом этапе конкурса определяется соответствующее жюри:

заочное (по номинациям), осуществляющее оценку профессиональной деятельности по материалам, представленным в оргкомитет конкурса;

очное, оценивающее деятельность конкурсантов по результатам выполнения конкурсных заданий очного тура.

4.3. В состав жюри могут входить работники образовательных, методических,  общественных организаций, комитета, победители профессиональных конкурсов прошлых лет, представители средств массовой информации.

4.4. В компетенцию жюри входит:

разработка критериев оценки конкурсных испытаний;

подведение итогов и обобщение результатов конкурсных испытаний;

доведение результатов до всех участников конкурса;

вынесение решения о победителях и призерах;

оформление соответствующей документации.

5. Представление материалов участниками районного этапа конкурса

5.1. В районный оргкомитет участники всех номинаций районного этапа конкурса представляют следующие материалы:

а) заявление участника конкурса по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

б) информационную карту участника конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

в) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;

г) описание опыта профессиональной деятельности по выбранной теме (в программе Microsoft Word, размер шрифта – 14, интервал – одинарный, объем не более 7 страниц);

д) цветную фотографию участника конкурса (портрет) в цифровом формате;

е) видеозапись занятия (совместной деятельности педагога с детьми, урока, мероприятия) по выбору участника конкурса и его самоанализ.

Формат: учебное занятие (совместная деятельность педагога с детьми, урок, мероприятие) по выбранной теме, отражающее основные идеи федеральных государственных образовательных стандартов, и его самоанализ на компакт-диске в формате DVD-видео.

Регламент: до 30 мин. - занятие, до 10 мин.- самоанализ занятия.

Критерии оценивания занятия и его самоанализа:

глубина раскрытия темы;

оригинальность методических приемов;

умение организовать использование разных типов и видов источников информации;

умение организовать взаимодействие;

умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности;

глубина и точность самоанализа;

умение оценивать степень соответствия целей полученным результатам;

умение выявлять недостатки и их причины;

умение фиксировать свои затруднения;

методологическая культура.

5.2. Материалы, указанные в подпунктах «а» - «г» пункта 5.1 настоящего Положения представляются в электронном виде и на бумажном носителе до начала конкурсных испытаний (не позднее 01 марта 2016 года).

5.3. Конкурсные материалы в электронном виде направляются по адресу: rimk-hvoynaya2011@yandex.ru  с пометкой «Конкурс профессионального мастерства» (с названием номинации) и представляются на бумажных носителях  в МАУ ЦФМСОУ:

5.4. Материалы, поступившие в оргкомитет позднее 01 марта 2016 года, не рассматриваются.

5.5. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

6. Конкурсные мероприятия районного этапа

6.1. В районном этапе конкурса профессионального мастерства предусматриваются два тура: заочный и очный.

6.2. Время проведения заочного тура: с 01 по 15 марта 2016 года.

6.3. В ходе заочного тура оценивается

- описание опыта профессиональной деятельности по выбранной теме

(максимальное количество баллов –15);

- видеозапись учебного занятия (совместной деятельности педагога с детьми, урока, мероприятия) и его самоанализ (максимальное количество баллов – 20).

6.4. В очный тур конкурса проходят по 3 участника в каждой номинации (по результатам суммарного рейтинга заочного тура).

6.5. Очный тур конкурса проводится с 16 марта  по 06 апреля 2016 года.

6.6. Конкурсные мероприятия очного тура:

«Мастер-класс» (регламент: до 25 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).

Формат: проведение мастер-класса по передаче своего профессионального опыта педагогическому сообществу.

Участниками мастер-класса являются конкурсанты очного тура областного этапа конкурса.

Критерии оценивания:

наличие авторской идеи;

адекватность содержания, методов и приемов целям и задачам мастер-класса;

способность к трансляции авторской идеи;

обращение к другим областям знаний (в том числе использование информационно-коммуникационных технологий);

умение взаимодействовать с аудиторией.

Максимальное количество баллов – 10.

«Дискуссия» (регламент – 15-20 минут) для воспитателей дошкольных образовательных учреждений.

Формат: дискуссия представляет собой обсуждение и осмысление заданных оргкомитетом современных актуальных проблем образования. В данном формате конкурсант может выступать в разных ролях (ведущего, эксперта, участника дискуссии и др.).

Критерии оценивания:

аргументированность авторской позиции,

ораторские способности,

глубина и оригинальность суждений,

связность (логика, последовательность) обсуждения,

достижение оптимального решения (согласия) по обсуждаемой проблеме.

Максимальное количество баллов – 10.

«Эссе» для педагогов образовательных учреждений на тему «Почему я выбрала профессию – учитель».

6.7. По итогам очного тура определяется абсолютный победитель и  два призера конкурса профессионального мастерства в каждой номинации.

7. Награждение участников и победителей конкурса

7.1. Всем участникам районного этапа конкурса вручаются дипломы участников.

7.2. Победителям и  призерам  конкурса во всех номинациях вручаются Дипломы комитета образования I,  II  и III степени.

7.3. Жюри конкурса имеет право выступить с инициативой о представлении победителей конкурса к награде различного уровня.

7.4. Победители конкурса представляют Хвойнинский муниципальный район на областном этапе конкурса.

8. Пропаганда хода и результатов конкурса

8.1. С целью обеспечения принципов открытости и гласности конкурса районный оргкомитет предоставляет всем образовательным учреждениям информацию о конкурсе. Любой педагог и руководитель имеет право на посещение любого конкурсного испытания.

8.2. Для пропаганды результатов конкурса районный оргкомитет привлекает средства массовой информации, обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов.

8.3. Информация о ходе и результатах конкурса размещается на официальном сайте комитета.

9. Финансирование конкурса

9.1. Оплата  расходов участников районного этапа конкурса производится за счет средств  направляющей организации.

9.2. Награждение победителей подарками может осуществляться за счет средств  МАУ ЦФМСОУ, спонсоров.

Утвержден

Приказом К0

От  06.10.2015 г. № 191
Состав оргкомитета конкурса профессионального мастерства

Ханькова О.И. – председатель комитета образования администрации

                               Хвойнинского муниципального района, председатель

                             оргкомитета.

Нилова Л.О. -  директор МАУ Центр финансово-методического

                           сопровождения образовательных учреждений,

                           секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Павлушина Т.А. – заместитель председателя комитета

Соболева И.Е.   – специалист по учебно-методической работе МАУ

                               Центр финансово-методического сопровождения

                               образовательных учреждений
Горева Г.А.   -     ведущий специалист комитета образования

Васильева О.С. – главный специалист комитета образования

Чайкина Н.И.  – представитель совета ветеранов работников

                               образования
Плутахина Е.В. – председатель профсоюзной организации работников

                                образования.

Яковлева В.Г. – председатель совета ветеранов работников

                             образования